

## Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

Exmº. Sr.

CARLOS ALBERTO MACHADO "MAGRÃO"

DD. Presidente da Câmara Municipal.

Nesta.

PARECER N.º 089/2021,

da Comissão de OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGROINDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO ao PROJETO DE LEI Nº. 031/2020, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Nós integrantes da Comissão acima mencionada, reunidos, tendo em mãos para análise e posterior parecer, ao **PROJETO DE LEI N.º 010/2021,** de autoria do Senhor Prefeito, após amplo estudo sobre o mesmo, **CONCLUÍMOS** pelo seguinte:

## **HISTÓRICO**

Institui o "Programa Municipal de Horticultura Urbana Agroecológica – Geração de Renda e Sustentabilidade de Laranjeiras do Sul" e dá outras providências.

## DO MÉRITO

O chamado "PROGRAMA MUNICIPAL DE HORTICULTURA URBANA AGROECOLÓGICA - GERAÇÃO DE RENDA E SUSTENTABILIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL" têm o papel de buscar o bem-estar coletivo, produzir alimentos.

Podendo ser implementados em terrenos baldios e áreas ociosas de propriedade do Município de Laranjeiras do Sul e de terceiros, pessoas físicas ou jurídicas.

A prioridade é o pleno desenvolvimento da qualidade de vida e proporcionar aos usu ários que se encontram em situação de vulnerabilidade social e econômica a complementação nas condições de alimentação, e uma fonte de nutrimento, melhorando a qualidade dos hábitos alimentares, promovendo a saúde e bem estar social.

Bem como promover a conscientização incentivando a produção de alimentos sem agrotóxicos, uma alimentação saudável e o seu aproveitamento integral pela própria comunidade.

## CONCLUSÃO

A comissão após apreciar o referido PROJETO DE LEI e levando-se em consideração dos objetivos apresentados, opina pela <u>APROVAÇÃO</u> do mesmo, devendo assim cumprir com os seus objetivos e afins, salvo melhor juízo dos Nobres Edis.

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, 03 de dezembro de 2021.

TARSO CAMPIGOTTO

Presidente

HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Secretário

CELSO DE AZEVEDO Relator

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308 <u>www.camara.pr.gov.br</u> – <u>camara@cmls.pr.gov.br</u>